

	UNIVERSITETI I PRISHTINËS 
Fakulteti i Arteve të bukura

	  Syllabusi

	Viti akademik 2025/ 2026

	Të dhënat bazë të kursit 

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Departamenti i Arteve Vizuale/ Arti Konceptual
Programi:   Konstruksione BashkëkohoreF

	[bookmark: _gjdgxs]Titulli i kursit:
	Zhvillimi i portofolit dhe praktikat profesionale në Artin Konceptual dhe Mediat e reja 

	Niveli:
	Bachelor

	Gjendja e kursit:
	Obligative 

	Viti i studimit:
	Viti i Tret / semestri 5

	Numri i orëve  në javë:
	3 + 1 (Katër)

	Vlerat në kredi– ECTS:
	8 (tetë)

	Koha / vendndodhja:
	E martë 11.30:00h –  13:45 h/ Sudio e studenteve
E martë/ 14:00h – 14:45h/  Sudio e studenteve

	Mësuesi i kursit:
	Mr. Art. Ismet Jonuzi – Profesor

	Detajet e kontaktit: 
	E-mail: ismet.jonuzi@uni-pr.edu
  

	

	Përshkrimi i kursit
	Ky kurs fokusohet në thellimin e kuptimit dhe  nxënjes të praktikës aktuale artistike. Mënyrën se si artistët sot përdorin hapësirën ,teknologjinë dhe materiale për të krijuar një vepër që komunikon ide. Semestri përfshin projekte praktike, zhvillim konceptual dhe analiza kritike, që synojnë të zgjerojnë aftësitë artistike të studenteve dhe t'i përgatisin ata për vepra konceptuale komplekse.

	Qëllimet e kursit:
	· Për të rritur aftësitë  e  studentëve të shqyrtojn zhvillimet e fundit të  konstruksioneve konceptuale në art.
· Të zhvillojë aftësi të avancuara në teknologjinë multimediale në artin bashkëkohor.
· Të inkurajojë eksplorimin e teknikave të reja dhe qasjeve novatore ndaj realitetit shoqëror..
· Të përgatisë studentët për zhvillimin konceptual dhe prezantimin e veprave  .

	Rezultatet e mësimit:
	Deri në fund të semestrit, studentët do të jenë në gjendje të:
· Demonstroni aftësi të avancuara teknike multimediale  dhe teknikave digjitale 
· Të analizojë praktikat bashkëkohore të artit konceptual  në nivel lokal dhe global..
·  Të zgjedh teknikat dhe materialet te pershtatshme  për projekte artistike bashkëkohore.
· Prezantoj  në mënyrë profesionale  projektet personale  në form ekspozite / performance.
· Analiza dhe diskutime në mënyrë kritike pë punën e tyre dhe të të tjerëve me fokus teknikën dhe përmbajtjen konceptuale.

	

	Kontributi në detyrën e studentit (që duhet të korrespondojë me rezultatet e mësimit të nxënësit)

	Aktiviteti 
	Klasat 
	 Ditë/javë  
	Totali 

	Leksione 
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	5
	15
	75

	Kontaktet me Pedagogun / konsultimet 
	1
	15
	15

	Ushtrimet në terren
	2
	6
	12

	Kollokvium  
	2
	4
	8

	Detyrat e shtëpisë 
	3
	15
	45

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	4
	8

	Projekti, Prezantimi, etj.
	1
	4
	4

	Totali

	
	
	250

	

	Metodologjia e mësimdhënies: 
	· Leksione: Për të prezantuar dhe shpjeguar teknikat dhe konceptet skulpturore.
· Puna në studio: Praktikë praktike me udhëzime nga instruktori.
· Kritikat: Kritika grupore dhe individuale për të dhënë feedback dhe për të nxitur përmirësimin.
· Lexime: Për të plotësuar leksionet dhe punën në studio me njohuri teorike dhe praktike.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Projekti final (60%): Punë e madhe që tregon teknikat e avancuara të kompozimit dhe stilin personal.
· Vlerësimet në vazhdim (20%): Vlerësime të rregullta të aplikimit të teknikës dhe zhvillimit të stilit.
· Critique Engagement (20%): Pjesëmarrje aktive në seancat dhe kritikat e feedback-ut. 


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	·  https://www.biblioteka-ks.org/?s=arte+vizuale
· https://www.biblioteka-ks.org/biblioteka-e-artit-bashkekohor/
· Sculpture Today (Judith Collins -  Skulptura sot.

	Literaturë shtesë:
	· Art Now (Vol 3) / Hans Werner 
·  Art at the turn of the Millenium / Burkhard Riemschneider & Uta Grosenick

	Plani i mësimit i projektuar

	Java e parë:
	Hyrje dhe shqyrtim
· Temat e leksioneve: Hyrje në semestër prezantimi i objektivave.
· Vështrim i përgjithshëm i kursit, shqyrtimi dhe ndryshimet nga Arti modern  
·  

·  

	Java e dytë:
	 Instalacioni 
·  Temat e leksioneve: Instalacioni si medium kryesor i Artit Bashkëkohor   
· Puna në Studio:   

 


	Java e tretë:
	    Arti Konceptual  dhe shoqëria 
Kritika ,politika dhe aktivizmi
·  
· Puna në studio:    

·  
 .


	Java e katërt:
	Materialet e reja dhe reciklimi ne artin bashkëkohor
Puna në studio:  Skica projekte miniaturale dhe debati grupor rreth eksplorimit të ides dhe konkretizimit të saj me materiale të ndryshme varësisht nga ideja dhe koncepti i përzgjedhur.
·  

·  


	Java e pestë:
	 Materialet e reja dhe reciklimi ne artin bashkëkohor
Puna në studio:    Skica projekte miniaturale dhe debati grupor rreth eksplorimit të ides dhe konkretizimit të saj me materiale të ndryshme varësisht nga ideja dhe koncepti i përzgjedhur.



	Java e gjashtë:
	·  
 Materialet e reja dhe reciklimi ne artin bashkëkohor
Puna në studio:   Skica projekte miniaturale dhe debati grupor rreth eksplorimit të ides dhe konkretizimit të saj me materiale të ndryshme varësisht nga ideja dhe koncepti i përzgjedhur.


   

	Java e shtatë:
	· 
· Materialet e reja dhe reciklimi ne artin bashkëkohor
· Puna në studio:   Skica projekte miniaturale dhe debati grupor rreth eksplorimit të ides dhe konkretizimit të saj me materiale të ndryshme varësisht nga ideja dhe koncepti i përzgjedhur.
· 

·  
·  


	Java e tetë:
	· Origjina e Artit konceptual
· Njohja me artistet bazë të artit konceptual
· Analizë vizuale
· 
 

	Java e nëntë:
	Nga modenizmi te postmodernizmi
Analiza e ndryshimit të paradigmës artistike 
debate dhe leksione 

	Java e dhjetë:
	     Minimalizmi dhe struktura
Analiza e formes dhe materializimit 
Diskutim vizual në Studio

·  

	Java e njëmbëdhjetë:
	·  
 Ideja Kuptimi i konceptit si material krijues
· shembuj praktik: skica,propozime,materializime miniaturale. 

	Java e dymbëdhjetë:
	·   Ideja Kuptimi i konceptit si material krijues
· shembuj praktik: skica,propozime,materializime miniaturale. 

	Java e trembëdhjetë:
	·  . Ideja Kuptimi i konceptit si material krijues
· shembuj praktik: skica,propozime,materializime miniaturale  


	Java e katërmbëdhjetë:
	·  
 Ideja Kuptimi i konceptit si material krijues
· shembuj praktik: skica,propozime,materializime miniaturale  
·  
·  .


	Java e pesëmbëdhjetë:
	Përgatitja dhe shqyrtimi përfundimtar i projektit
· Temat e leksioneve: Përgatitja për projektet përfundimtare; shqyrtimi i teknikave dhe koncepteve.
· Puna në studio: Finalizoni dhe përgatitni projekte për prezantim.Përmbledhje dhe prezentim punimesh Ekspozitë   me punimet e realizuara gjat 2 semestrave. 

·  


	 
	

	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Përcaktoni politikat e sjelljes në përputhje me statusin e UP-së

· Studenti duhet të respektojë orarin e leksioneve.
· Nxënësit duhet të pajisen me mjete, materiale të nevojshme për punë dhe duhet të jenë gati për të filluar mësimet në kohën e duhur (vonesat në mësim kanë një ndikim të rëndësishëm në kritikat individuale dhe/ose grupore).
· Nxënësve u kërkohet të kenë gjithmonë me vete librin e skicave.
· Studentët duhet të mbajnë punën e ekzekutuar, imazhet dhe procesin e zhvillimit të projektit të dokumenteve me skica, ide dhe shënime të tjera të lidhura me të.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit të letrave me terma, nxënësi duhet t'u përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësuesi.
· Studentët duhet të jenë të hapur për dialog, debat dhe diskutim në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
· Studentët duhet t'u përgjigjen pyetjeve rreth punës së tyre.
· Gjatë vlerësimeve të semestrit dhe provimit përfundimtar çdo student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve u kërkohet të paraqesin punën e tyre kaq të plotë dhe në përputhje me programin mësimor.
· Është detyrim për të ruajtur rendin, sigurinë dhe pastërtinë në klasë.
· Është shkëputja e detyrueshme e celularit.
· Është i detyruar të aplikojë për provimin përfundimtar, përndryshe studenti do të mbetet pa notë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i vetëdijshëm, dhe të respektojë institucionet dhe rregullat akademike.
Për çdo mosrespektim të rregullave akademike, do të pasojë dënimet e përcaktuara me ligj.







	UNIVERSITETI I PRISHTINËS 
Fakulteti i Arteve /  Departamenti Artet Vizuale

	Programi mësimor/ Syllabusi

	Viti akademik 2025/ 2026

	Të dhënat bazë të kursit 

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Departamenti i Arteve Vizuale/ Arti Konceptual
Programi:   Konstruksione Bashkëkohore

	Titulli i kursit:
	 Zhvillimi i portofolit dhe praktikat profesionale në Artin Konceptual dhe Mediat e reja 

	Niveli:
	Bachelor

	Gjendja e kursit:
	Obligative 

	Viti i studimit:
	Viti iTretë Sem 6

	Numri i klasave në javë:
	3 + 1 (Katër)

	Vlerat në kredi– ECTS:
	8 (shtatë)

	Koha / vendndodhja:
	E martë / 11;30:00h – 13:45h / Studio e studentëve
E martë/ 14:00h – 14:45h /  Studio e studentëve

	Mësuesi i kursit:
	Mr. Art. Ismet Jonuzi – Profesor

	Detajet e kontaktit: 
	E-mail: ismet.jonuzi@uni-pr.edu
 

	

	Përshkrimi i kursit
	 Ky kurs fokusohet në thellimin e kuptimit dhe  nxënjes të praktikës aktuale artistike. Mënyrën se si artistët sot përdorin hapësirën ,teknologjinë dhe materiale për të krijuar një vepër që komunikon ide. Semestri përfshin projekte praktike, zhvillim konceptual dhe analiza kritike, që synojnë të zgjerojnë aftësitë artistike të studenteve dhe t'i përgatisin ata për vepra konceptuale komplekse.

	Qëllimet e kursit:
	·  Për të rritur aftësitë  e  studentëve të shqyrtojn zhvillimet e fundit të  konstruksioneve konceptuale në art.
· Të zhvillojë aftësi të avancuara në teknologjinë multimediale në artin bashkëkohor.
      Të inkurajojë eksplorimin e teknikave të reja dhe qasjeve    novatore ndaj realitetit shoqëror..
      Të përgatisë studentët për zhvillimin konceptual dhe prezantimin e veprave  .

	Rezultatet e mësimit:
	Deri në fund të semestrit, studentët do të jenë në gjendje të:
Deri në fund të semestrit, studentët do të jenë në gjendje të:
Demonstroni aftësi të avancuara teknike multimediale  dhe teknikave digjitale 
Të analizojë praktikat bashkëkohore të artit konceptual  në nivel lokal dhe global..
Të zgjedh teknikat dhe materialet te pershtatshme  për projekte artistike bashkëkohore.

	

	Kontributi në detyrën e studentit (që duhet të korrespondojë me rezultatet e mësimit të nxënësit)

	Aktiviteti 
	Klasat 
	 Ditë/javë  
	Totali 

	Leksione 
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	5
	15
	75

	Kontaktet me mësuesin / konsultimet 
	1
	15
	15

	Ushtrimet në terren
	2
	6
	12

	Kollokvium,  
	2
	4
	8

	Detyrat e shtëpisë 
	3
	15
	45

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha për studentët që studiojnë (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	4
	8

	Projekte, prezantime, etj.
	1
	4
	4

	Totali

	
	
	250

	

	Metodologjia e mësimdhënies: 
	Metodat e mësimdhënies dhe të të mësuarit
· Leksione: Të fokusuara në teknikat e avancuara, zhvillimin konceptual dhe praktikën profesionale.
· Studio  : Praktikë studio e pavarur dhe e udhëhequr për të rafinuar aftësitë dhe për të zhvilluar projekte komplekse.
· Kritikat: Sesione të detajuara feedback për të vlerësuar dhe përmirësuar projektet përfundimtare.
· Ekspozita: Përvojë praktike në ngritjen dhe pjesëmarrjen në ekspozita grupore.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Projekti final (60%): Punë e madhe që tregon teknikat e avancuara të kompozimit dhe stilin personal.
· Vlerësimet në vazhdim (20%): Vlerësime të rregullta të aplikimit të teknikës dhe zhvillimit të stilit.
· Critique Engagement (20%): Pjesëmarrje aktive në seancat dhe kritikat e feedback-ut. 

	Literatura:                

	Literatura bazë:  
	·  Art Now (Vol 3) / Hans Werner 
· Judith Collins - Sculpture Today  /  Skulptura Sot https://www.biblioteka-ks.org/?s=arte+vizuale

	Literaturë shtesë:
	·    Art at the turn of the Millenium / Burkhard Riemschneider & Uta Grosenick
·  .
· https://www.biblioteka-ks.org/biblioteka-e-artit-bashkekohor/

	Plani i mësimit i projektuar

	Java e parë:
	· Rishikimi i koncepteve 
· Përsëritje dhe pergatitje per projekt praktik
· Diskutime ne studio
· 

	Java e dytë:
	· Procesi krijues 
· zhvillimi i ideve konceptuale 
· Ushtrime,skica,debate dhe analiza
·  
·  

	Java e tretë:
	· Struktura si gjuhe vizuale 
· ndertimi i formes se komunikimit
· shembuj praktik
·  
· 

	 Java e katër:
	· Materializimi dhe eksperimentimi  
· perdorimi i materialeve alternative
· pune eksperimentale


	Java e pestë:
	· Arti interaktiv
· Nderlidhja e teknologjise dhe publikut
· analize projektesh


	Java e gjashtë:
	·  Punimi i konceptit personal
· rafinimi i ideve per projekt final 
· workshop


	Java e shtatë:
	  Zhvillimi i projektit personal 
   Puna krijuese individuale 
    Konsultime
·  
·  
· 

	Java e tetë:
	  Zhvillimi i projektit personal 
   Puna krijuese individuale 
    Konsultime


	Java e nëntë:
	·  Zhvillimi i projektit personal 
·    Puna krijuese individuale 
·     Konsultime 


	Java e dhjetë:
	·   
·   Zhvillimi i projektit personal 
·    Puna krijuese individuale 
·     Konsultime


	Java e njëmbëdhjetë:
	·  Pergatitja e ekspozites finale 
· Organizim dhe prezantim(punë grupore)  
·   
· 

	Java e dymbëdhjetë:
	   Pergatitja e ekspozites finale 
Organizim dhe prezantim(punë grupore)  

	Java e trembëdhjetë:
	  Ekspozita e studenteve 
Prezantim publik i veprave
Ekspozitë
· 

	Java e katërmbëdhjetë:
	·  Reflektim dhe perfundim
· Analize kritike dhe Ese finale 
· Diskutim Përmbyllës


	JavJa e pesëmbëdhjetë:
	·  Reflektim dhe perfundim
· Analize kritike dhe Ese finale 
· Diskutim Përmbyllës


	 
	

	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Përcaktoni politikat e sjelljes në përputhje me statusin e UP-së

· Studenti duhet të respektojë orarin e leksioneve.
· Studentët duhet të pajisen me mjete, materiale të nevojshme për punë dhe duhet të jenë gati për të filluar mësimet në kohën e duhur (vonesat në mësim kanë një ndikim të rëndësishëm në kritikat individuale dhe/ose grupore).
· Studentët  u kërkohet të kenë gjithmonë me vete librin e skicave.
· Studentët duhet të mbajnë punën e ekzekutuar, imazhet dhe procesin e zhvillimit të projektit të dokumenteve me skica, ide dhe shënime të tjera të lidhura me të.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit të letrave me terma, Studenti duhet t'u përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësuesi.
· Studentët duhet të jenë të hapur për dialog, debat dhe diskutim në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
· Studentët duhet t'u përgjigjen pyetjeve rreth punës së tyre.
· Gjatë vlerësimeve të semestrit dhe provimit përfundimtar çdo student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve u kërkohet të paraqesin punën e tyre kaq të plotë dhe në përputhje me programin mësimor.
· Është detyrim për të ruajtur rendin, sigurinë dhe pastërtinë në klasë.
· Është shkëputja e detyrueshme e celularit.
· Është i detyruar të aplikojë për provimin përfundimtar, përndryshe studenti do të mbetet pa notë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i vetëdijshëm, dhe të respektojë institucionet dhe rregullat akademike.
Për çdo mosrespektim të rregullave akademike, do të pasojë dënimet e përcaktuara me ligj.




